
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
13 A 15 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.70226

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N° 01/2019 - PMS

A Secretaria Municipal de Gestão CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada em Concurso 

Público, com observância rigorosa da ordem de classificação, visando o provimento de profissionais 

para desempenhar atividades no âmbito da Prefeitura Municipal do Salvador - PMS/TRANSALVADOR, 

tendo em vista ao Final de Lista nº 22/2023, a comparecer à SEMGE, situada na Rua Horácio César, 

nº 64, Bairro 2 de julho - Centro, no horário das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h, no prazo de 

30 (trinta) dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação desta Convocação, 

munidos de documento de identificação original, para fins de orientação da comprovação de 

habilitação técnica exigida no Edital do Concurso Público nº 01/2019 publicado no DOM nº 7.337 de 29 

de março de 2019, republicado no DOM nº 7.345 de 10 de abril de 2019 e agendamento da avaliação 

médica que será realizada de acordo com a data de comparecimento do candidato no endereço citado 

acima.

1. O atendimento ao candidato convocado ocorre em dias úteis. Na hipótese do último dia do prazo 

ser no fim de semana, feriado, dia considerado ponto facultativo ou com expediente suspenso pela 

Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte.

1.1. Serão aceitos como documentos de identificação Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas 

pelas Secretarias da Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das 

Relações Exteriores; Cédulas de Identidade fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, que 

por Lei Federal valem como documento de identidade, Carteira de Trabalho e Previdência Social, 

bem como a Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia), na forma da Lei Federal nº. 9.503, de 

23/09/1997, conforme subitem 15.6.1 do Edital nº 01/2019.

1.2 O candidato, convocado, poderá uma única vez solicitar, por escrito, passar para o final da 

lista de habilitados, no prazo dos 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil 

após a publicação deste ato de convocação, passando para o último da lista, podendo, em outra 

oportunidade, ser convocado, caso se esgotem todos os candidatos que o antecedem na lista de 

habilitados no cadastro de reserva, conforme subitem 16.6.1 do Edital n° 01/2019.

1.3. O candidato convocado que não se apresentar no local e nos prazos estabelecidos será 

considerado desistente, implicando sua desclassificação definitiva e a convocação do candidato 

subsequente imediatamente classificado, conforme subitem 15.16 do Edital n° 01/2019.

2. Para fins de Avaliação Médica Pré-Admissional, o candidato, na data agendada, deverá comparecer 

à Gerência Central de Segurança, Medicina e Saúde Ocupacional - GESMS e, além de apresentar 

Cartão de Vacinas atualizado, deverá apresentar os exames laboratoriais e complementares 

necessários às atribuições do cargo de acordo com subitem 15.7 do Edital nº 01/2019.

2.1. Em cumprimento ao Aviso publicado no DOM n° 7.521 de 07 a 09/12/2019, não mais serão 

exigidos das candidatas do sexo feminino, aprovadas nas fases precedentes dos concursos públicos, 

regidos pelos Editais nº 01/2019, 02/2019 e 03/2019, os exames médicos de avaliação ginecológica: 

colposcopia, citologia, microflora e mamografia.

3. No ato da posse o candidato deverá comparecer munido da documentação exigida no subitem 15.6 

do Edital nº 01/2019.

3.1. O candidato que não atender, no ato da posse, aos requisitos dos subitens 3.3, 15.6 e 15.7 do 

Edital n° 01/2019 será considerado desistente e terá sua nomeação tornada sem efeito no Concurso 

Público, perdendo seu direito à vaga, conforme subitem 15.23 do Edital n° 01/2019.

4. Os documentos solicitados para fins de orientação da comprovação de habilitação técnica, poderão 

ser entregues no ato da posse, conforme Súmula n° 266 do STJ.

5. A Diretora de Gestão de Pessoas fica autorizada a proceder com toda e qualquer desclassificação 

e/ou convocação de substituição decorrentes deste ato convocatório

CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

ÁREA DE QUALIFICAÇÃO DE AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 

CARGA HORARIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

VANESSA CRISTINA BORGES 
NASCIMENTO

926064621 079895263 59,5 182º

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 04 de janeiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E   DINÂMICA DE GRUPO
PROGRAMA NOSSOS TALENTOS

A Secretaria Municipal de Gestão CONVOCA os candidatos relacionados para Entrevista e para 
Dinâmica de Grupo, sob pena de eliminação, referente ao Processo Seletivo para o Programa 
Nossos Talentos, conforme itens 6 e 7 do Edital nº 01/2024, publicado do Diário Oficial do Município 
do Salvador nº 8.694 de 03 de janeiro de 2024.

Os candidatos convocados neste ato deverão obedecer aos seguintes procedimentos, que deverão 
ser efetuados na ordem a seguir: 

1. DA ENTREVISTA 

1.1 - O candidato deverá comparecer para Entrevista no local e horário estabelecido abaixo, conforme 
Anexo Único deste Edital, munido de documento de identificação com foto e currículo.

1.2. O candidato será entrevistado individualmente.

1.2 A Entrevista consiste na análise das seguintes competências: 

CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO; APRENDIZAGEM ATIVA; CAPACIDADE DE RESOLVER PROBLEMAS 
COMPLEXOS; COMUNICAÇÃO; TRABALHO EM EQUIPE; CAPACIDADE DE USAR A TECNOLOGIA NO 
TRABALHO.

2. DINÂMICA DE GRUPO

2.1 - O candidato que obtiver até a 15º (décima quinta) posição no resultado da entrevista individual 
deverá comparecer para Dinâmica de grupo no dia 26 de janeiro de 2024, munido de documento de 
identificação com foto.
2.1.1 - Com 1 (um) dia de antecedência, será divulgada a lista dos candidatos classificados para a 
Dinâmica de Grupo, contendo local e horário de realização, por meio do site nossostalentos.salvador.
ba.gov.br.

2.2 A Dinâmica de Grupo consiste na análise das seguintes competências: 

CAPACIDADE DE RESOLVER PROBLEMAS COMPLEXOS E TRABALHO EM EQUIPE.

3. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

3.1 - Os candidatos que alcançarem a média de pontuação igual ou superior a 6,0 serão classificados 
no Resultado Final, em ordem decrescente. 

3.2 - Serão eliminados os candidatos que obtiverem nota inferior a 6,0 ou não cumprirem o disposto 
na Lei Municipal nº 9.508/2020 e no Edital nº 01/2023 do Processo Seletivo para o Programa Nossos 
Talentos, a qualquer tempo.

4. Para efeito dos itens 1.1 e 2.1, serão considerados documentos de identificação: carteiras 
expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública; pelos Comandos Militares, passaporte brasileiro; 
Certificado de Reservista; Carteiras Funcionais expedidas por Órgão Público que, por Lei Federal, 
valham como identidade; Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação (somente modelo 
com foto aprovado pelo artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997).

5. É responsabilidade do candidato verificar e comparecer ao local nas datas e horários pré-
determinados, conforme distribuição descrita no Anexo Único e item 2 deste edital, sendo passível 
de eliminação em caso de atraso ou ausência.

ANEXO ÚNICO - ENTREVISTA INDIVIDUAL

Data: 23 de janeiro de 2024
Local: Auditório do Palacete da Secretaria Municipal de Gestão (SEMGE), 2º andar.
Endereço: Rua Horácio César nº 64, bairro: 2 de julho (em frente ao quartel dos Aflitos).

 (Chegar com 20 minutos de antecedência, para evitar atraso de início)

CARGO EM COMISÃO: ASSISTENTE ESPECIAL I

EGRESSOS DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE NÍVEL MÉDIO 

NOME CPF HORÁRIO

ALAN DOS SANTOS ANJOS DA SILVA 867.39*.***-** 08:30

ANA GABRIELA ALMEIDA LIMA DOS SANTOS 040.03*.***-** 08:30

BIANCA CRUZ BASTOS 119.19*.***-** 09:00

BRENDA SANTANA CORREIA 086.79*.***-** 09:00

CAUE ALEXANDRE MOREIRA DA SILVA 858.76*.***-** 09:30

FELIPE SANTOS PINTO CONCEICAO 077.74*.***-** 09:30

HEIDER PIRES BARBOSA 089.53*.***-** 10:00

HELOISA DE JESUS RODRIGUES 092.65*.***-** 10:00

ICARO DE JESUS BATISTA 868.24*.***-** 10:30

IZABELA INACIO DE SOUZA CORREIA 865.32*.***-** 10:30

JENIFFER KELLY SANTA ROSA LIMA 104.14*.***-** 11:00

MARIA EDUARDA LEAO DE ROMERO 077.76*.***-** 11:00

Data: 24 de janeiro de 2024
Local: Auditório do Palacete da Secretaria Municipal de Gestão (SEMGE), 2º andar.
Endereço: Rua Horácio César nº 64, bairro: 2 de julho (em frente ao quartel dos Aflitos).

 (Chegar com 20 minutos de antecedência, para evitar atraso de início)



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
13 A 15 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.702 27

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3Órgão responsável

Andrey das Neves Santos

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretário de Governo

Carlos Felipe Vazquez De Souza Leão

Secretaria de Governo

CARGO EM COMISÃO: ASSISTENTE ESPECIAL I
EGRESSOS DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE NÍVEL MÉDIO 

NOME CPF HORÁRIO

MARIA LUIZA DOS SANTOS APOLINARIO 092.81*.***-** 08:30

QUELE ALVES DOS SANTOS 099.35*.***-** 08:30

RAISSA NEVES MIRANDA 082.11*.***-** 09:00

RAISSA SAO PEDRO DE SENA 866.29*.***-** 09:00

RENAN CARDOSO PORTELA DOS SANTOS 077.75*.***-** 09:30

SAMUEL SAMPAIO SANTOS 089.61*.***-** 09:30

SARAH VITORIA DE JESUS PASSOS 094.95*.***-** 10:00

TAINA PEREIRA DA SILVA 097.98*.***-** 10:00

TAIS DE SOUZA BAHIA 073.50*.***-** 10:30

TAUAN SANTIAGO DOS SANTOS 865.34*.***-** 10:30

TIFANE DE JESUS PEREIRA 083.31*.***-** 11:00

VICTORIA DE SOUZA DOS REIS SANTOS 115.95*.***-** 11:00

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 12 de janeiro de 2024.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora de Gestão de Pessoas

PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 02/2024
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 02/2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições e com base na Lei Complementar 
n° 01/1991 com suas alterações posteriores.

Resolve:

1- Deferir o pedido formulado pela candidata abaixo, que solicitou prorrogação de posse.
2- Considerar prorrogado a posse por mais 15 (quinze) dias, da candidata abaixo, em face do 
deferimento do seu pedido.

Nomeado através do DOM n° 8.691 de 28/12/2023.

CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL 
ÁREA DE ATUAÇÃO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO - SALVADOR SEDE 
CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRENCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

JEANE DOS ANJOS MOREIRA 927022921  055.46X.XXX-XX 70 173º

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 08 de janeiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário

PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 01/2024
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 03/2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições e com base na Lei Complementar 
n° 01/1991 com suas alterações posteriores.

Resolve:

1- Deferir o pedido formulado pela candidata abaixo discriminada, que solicitou prorrogação de 
posse.
2- Considerar prorrogado a posse por mais 15 (quinze) dias, da candidata abaixo discriminada, em 
face do deferimento do seu pedido.

Nomeada através do DOM n° 8.667 em 24/11/2023.

CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ARQUITETURA
CARGA HORÁRIA: 40h

AMPLA CONCORRENCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

DÉBORA LINS 
PICCOLI

925010826 036.34X.XXX-XX 51 19º

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 08 de janeiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

PUBLICAÇÃO: D.O.M. de nº 8.699 de 10 de janeiro de 2024, pág. 41.

ONDE SE LÊ: 

Chamamento Público - SMS nº 11/2019

Processo n° 17074-2019-SMS

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MÉDICOS QUE TENHAM HABILITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES PREVISTAS NO 

EDITAL. PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE. NO ÂMBITO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, 

VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR-BA.

LISTA DE HABILITADOS

PESSOAS JURÍDICAS CNPJ

LS SALVADOR ASSISTÊNCIA MÉDICA E CONSULTORIA LTDA 33.106.919/0001-13

LEIA-SE: 

Chamamento Público - SMS nº 11/2019

Processo nº 17074/2019

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MÉDICOS QUE TENHAM HABILITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES PREVISTAS NO 

EDITAL. PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE. NO ÂMBITO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, 

VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR-BA.

LISTA DE HABILITADOS

PESSOAS JURÍDICAS CNPJ

LS BAHIA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA 42.178.706/0001-98

Salvador, 12 de janeiro de 2024.

JOSÉ EGIDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA 

A ASTRAM - Associação dos Servidores em Transporte e Trânsito do Município, CNPJ: 

16.110.694/0001-50, através do seu Presidente Luiz Bahia Neto, no uso de suas atribuições 

estatutárias, convoca os Servidores Prestadores Associados lotados na TRANSALVADOR e SEMOB 

para Assembleia Extraordinária, no dia 19/01/2024 (sexta-feira), com a 1ª chamada marcada para às 

07h00, segunda chamada às 08h00 e a última chamada às 09h00 na sede da ASTRAM, localizada na 

Rua Boulevard América, Nº 66, Nazaré, Salvador - BA..

Pauta: 

1.Plano de saúde;

2. O que ocorrer.

Salvador,12 de janeiro de 2024.

LUIZ BAHIA NETO

Presidente da ASTRAM


